１

令和５年第４回蓬田村議会定例会会議録（第１号）

開  会  令和５年１２月 ６日

閉  会  令和５年１２月 ８日

開催場所  蓬 田 村 議 会 議 事 堂

 第１日（１２月６日）

 出席議員 ８名

    １番  坂 本   豊  君    ２番  久 慈 省 悟  君

    ３番  川 﨑 憲 二  君    ４番  柿 﨑 裕 二  君

    ５番  森   弘 美  君    ６番  吉 田   勉  君

    ７番  乳 井 厳 公  君    ８番  小 鹿 重 一  君

 欠席議員 なし

 地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長  久 慈 修 一  君

副 村 長  小 松 生 佳  君

教 育 長  吉 﨑   博  君

会 計 管 理 者  八木澤 琴 美  君

総 務 課 長  稲 葉 正 明  君

税 務 課 長  吉 田   聡  君

住 民 課 長  佐 藤 一 仁  君

健 康 福 祉 課 長  高 谷 久美子  君

教 育 課 長  木 村 伸 一  君

産 業 振 興 課 長  高 田 一 憲  君

建 設 課 長  髙 田   徹  君

 職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

議 会 事 務 局 長  中 川 孝 治  君

２

議 会 事 務 局 次 長  坂 本 ゆかり  君

 会議で定められた会議録署名議員の氏名

６番  吉 田   勉 君

７番  乳 井 厳 公 君

 議事日程（第１号）

 第 １ 会議録署名議員の指名

 第 ２ 会期の決定

 第 ３ 諸般の報告

 第 ４ 行政報告

 第 ５ 議案の上程・提案理由の説明

     議案第６９号 蓬田村空家等対策の推進に関する条例の一部を改正する条例案

     議案第７０号 令和５年度蓬田村一般会計補正予算（第７号）案

     議案第７１号 令和５年度蓬田村国民健康保険特別会計補正予算（第４号）案

     議案第７２号 令和５年度蓬田村介護保険特別会計補正予算（第３号）案

     議案第７３号 令和５年度蓬田村後期高齢者医療特別会計補正予算（第４号）

案

     議案第７４号 蓬田村教育委員会教育長の任命につき同意を求めることについ

て

 第 ６ 議案第６９号 蓬田村空家等対策の推進に関する条例の一部を改正する条例案

３

     午前９時４５分 開会

○議長（小鹿重一君） おはようございます。

  ただいまの出席議員は８名で定足数に達していますので、これより令和５年第４回蓬

田村議会定例会を開会いたします。

     日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（小鹿重一君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第117条の規定により、６番吉田 勉君、７番乳井厳公

君を指名いたします。

     日程第２ 会期の決定

○議長（小鹿重一君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

  この件については、さきの定例会において会期日程等議会運営について付託しており

ます。その結果が議会運営委員長より提出されており、お手元に配付しております。

  お諮りいたします。議会運営委員長より提出されたとおり、今期定例会の会期は本日

から12月８日までの３日間と決定いたしたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

     （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（小鹿重一君） ご異議なしと認めます。よって、会期は本日から12月８日までの

３日間と決定いたしました。

     日程第３ 諸般の報告

○議長（小鹿重一君） 日程第３、諸般の報告を行います。

  監査委員より、12月５日に行われた出納検査の結果資料が提出されましたので、お手

元に配付しております。

  次に、今期定例会に説明員として、村長、副村長、教育長、会計管理者、各課長の出

席を求めました。

  以上で、諸般の報告を終わります。

     日程第４ 行政報告

○議長（小鹿重一君） 日程第４、行政報告。村長より前定例会以降における村行政の主

４

なるものについて報告を求めます。村長。

○村長（久慈修一君） 皆さん、おはようございます。それでは、令和５年９月定例会後

の主なる行事及び会議等の行政活動についてご報告申し上げます。

  ９月10日日曜日、よもぎた村民祭を開催いたしました。

  ９月14日水曜日、蓬田村敬老会が蓬田村農業者トレーニングセンターで開催されまし

た。

  ９月16日土曜日、青森県主催、自主防災組織体験研修会をふるさと総合センターで開

催し、これに出席をしております。

  ９月21日木曜日、第５回蓬田村議会臨時会を開催しております。これは、庁舎建設事

業の契約締結ということでございます。

  ９月29日金曜日、青森地域広域事務組合議会の定例会が開催されまして、出席してお

ります。

  同日でございますけれども、ＪＲ津軽線の存廃につきまして、沿線４市町村で意見交

換会を開催しております。

  10月12日木曜日、青森県国有林関係市町村連絡協議会があり、これに出席をしており

ます。

  10月14日土曜日から15日日曜日まで、蓬中祭が開催されましたので、これに出席して

おります。

  10月21日土曜日、蓬田小学校学習発表会がございましたので、これに出席しておりま

す。

  10月22日日曜日、蓬田村消防団秋季火防演習が長科地区を中心にして行われておりま

す。

  10月23日月曜日、東青地区地域づくり懇談会、これは国土交通省青森河川国道事務所

が主催したものでございますけれども、青森市で開催されました。テーマは観光につい

てということで、各市町村が道路と観光というものをくっつけた形でプレゼンテーショ

ン、意見を発表してございます。

  10月26日木曜日、青森地域広域事務組合の消防の実科査察、実際に訓練の中身を見せ

るわけですけれども、これが県の消防学校で開催されました。

  10月30日月曜日、第６回蓬田村議会臨時会を開催しております。

  11月２日木曜日、東北農政局との意見交換会を開催し、これに出席をしてございます。

５

主にその市町村が抱える問題ではございますけれども、出席しましたのが蓬田村とか横

浜町とか、特定の事業をやっている市町村が出席をしております。

  11月８日水曜日、第50回東津軽郡老人福祉大会が今別町で開催されまして、出席をし

ております。

  11月10日金曜日、蓬田村行政懇談会をふるさと総合センターで開催しております。

  11月13日月曜日から16日木曜日まで、全国町村長大会がございまして、東京都に出張

しております。

  11月19日日曜日、青森県知事への青森圏域重点事業要望というのを行いました。各町

村から意見をいただいて、要望を述べたわけでございますけれども、私のほうからは定

住促進住宅の建設とホタテ養殖事業の救済対策というものを県が率先してやっていただ

きたいということで要望を申し上げました。

  11月27日月曜日です。第37回東津軽郡社会福祉大会が平内町で開催されまして、出席

をしております。

  同日ですが、高規格道路建設及び道路整備促進青森県総決起大会が青森市で開催され

まして、出席をしております。

  11月29日水曜日、第41回蓬田村社会福祉大会がふるさと総合センターで開催されまし

たので、出席をしております。

  11月30日水曜日、第７回蓬田村議会臨時会を開催してございます。

  以上のとおり、主なるものについてご報告を申し上げます。

○議長（小鹿重一君） 以上で、村長の行政報告は終わりました。

     日程第５ 議案の上程・提案理由の説明

○議長（小鹿重一君） 日程第５、議案の上程。今期定例会に提出されております議案６

件を一括上程いたします。

  村長より提案理由の説明を求めます。村長。

○村長（久慈修一君） それでは、令和５年第４回蓬田村議会定例会の開会に当たり、提

案いたしました議案６件につきまして、その概要をご説明申し上げ、ご審議の参考に供

したいと存じます。

  議案第69号、蓬田村空家等対策の推進に関する条例の一部を改正する条例案は、空家

等対策の推進に関する特別措置法の一部改正に伴い、条例の一部を改正する必要が生じ

６

たため提案するものであります。

  議案第70号、令和５年度蓬田村一般会計補正予算（第７号）案につきましてご説明申

し上げます。

  歳入の主なるものとして、地方交付税855万円、国庫支出金938万3,000円などを増額

し、交通安全対策特別交付金58万円を減額しております。

  次に、歳出の主なるものとして、総務費1,195万円、教育費703万4,000円などを増額

しております。このほかの科目においても、所要の経費の予算補正を行っております。

  この結果、歳入歳出ともに2,629万1,000円の増額となり、予算規模は歳入歳出それぞ

れ27億1,923万7,000円となるわけであります。

  議案第71号、令和５年度蓬田村国民健康保険特別会計補正予算（第４号）案につきま

してご説明申し上げます。

  歳入として、県支出金155万6,000円、繰入金７万6,000円を増額しております。

  次に、歳出の主なるものとして総務費105万6,000円、保険給付費50万円などを増額し

ております。このほかの科目においても、所要の経費の予算補正を行っております。

  この結果、歳入歳出ともに163万2,000円の増額となり、予算規模は歳入歳出それぞれ

４億7,559万8,000円となるわけであります。

  議案第72号、令和５年度蓬田村介護保険特別会計補正予算（第３号）案につきまして

ご説明申し上げます。

  歳入の主なるものとして、国庫支出金88万円、繰入金225万5,000円などを増額してお

ります。

  次に、歳出として総務費352万5,000円を増額しております。このほかの科目において

も、所要の経費の予算補正を行っております。

  この結果、歳入歳出ともに352万5,000円の増額となり、予算規模は歳入歳出それぞれ

５億537万8,000円となるわけであります。

  議案第73号、令和５年度蓬田村後期高齢者医療特別会計補正予算（第４号）案につき

ましてご説明申し上げます。

  歳入として、繰入金59万円、諸収入743万8,000円を増額し、歳出として、後期高齢者

医療広域連合納付金59万円、諸支出金743万8,000円を増額しております。

  この結果、歳入歳出ともに802万8,000円の増額となり、予算規模は歳入歳出それぞれ

9,459万6,000円となるわけであります。

７

  議案第74号、蓬田村教育委員会教育長の任命につき同意を求めることについては、地

方教育行政の組織及び運営に関する法律第４条第１項の規定により、教育委員会教育長

の任命について同意を得るため提案するものであります。

  以上をもちまして、提案いたしました議案の概要をご説明申し上げましたが、細部に

つきましては、私及び関係課長等からそれぞれご説明いたしますので、慎重審議の上、

ご決議賜りますようにお願いを申し上げます。

     日程第６ 議案第６９号 蓬田村空家等対策の推進に関する条例の一部を改正

する条例案

○議長（小鹿重一君） 次に、議案の審議を行います。日程第６、議案第69号蓬田村空家

等対策の推進に関する条例の一部を改正する条例案を議題といたします。

  総務課長。

○総務課長（稲葉正明君） 議案第69号、蓬田村空家等対策の推進に関する条例の一部を

改正する条例案。

  蓬田村空家等対策の推進に関する条例の一部を次のように改正するものとする。

  提案理由。空家等対策の推進に関する特別措置法の一部改正に伴い、条例の一部を改

正する必要が生じたため提案するものであります。

  １枚お開きください。

  蓬田村空家等対策の推進に関する条例（平成28年蓬田村条例第15号）の一部を次のよ

うに改正する。

  第６条中「第６条第１項」を「第７条第１項」に改める。

  第７条第１項中「第７条」を「第８条第１項」に改める。

  内容については、法改正に伴う引用条項のずれが生じたことに伴い、所要の規定の整

備を行うものです。

  附則として、この条例は、空家等対策の推進に関する特別措置法の一部を改正する法

律（令和５年法律第50号）の施行の日から施行する。

  説明は以上になります。

○議長（小鹿重一君） これより質疑を行います。川﨑憲二君。

〇３番（川﨑憲二君） 今、空家等対策の推進に関する特別措置法の一部の改正というこ

とで、ちょっと国土交通省のホームページから抜粋したんですけれども、その中に、特

８

定空家の除去等というのがありまして、相続放棄、所有者不明、不在の空き家の対応と

いうことで、今回の法改正で市町村が裁判所に財産管理人の選任を請求できて、その財

産管理人が修繕、処分ができるという法改正が変わったと示されているんですけれども、

その経費等がどうなるか分からないので、その辺どうなるか教えていただけますか。

○議長（小鹿重一君） 総務課長。（「休憩お願いします」の声あり）

  暫時休憩します。

     午前１０時０１分 休憩

     午前１０時０３分 再開

○議長（小鹿重一君） 休憩を取り消し、会議を再開します。

  総務課長。

〇総務課長（稲葉正明君） 持ち主のほうに請求いたしますが、もし払えない場合は村の

ほうで借りというか、払うことも考えられます。

○議長（小鹿重一君） ほかに質疑ありませんか。

     （「なし」の声あり）

○議長（小鹿重一君） ないようですから、質疑を終わります。

  これより討論を行います。討論ありませんか。

     （「なし」の声あり）

○議長（小鹿重一君） ないようですから、討論を終わります。

  これより、議案第69号を採決いたします。

  本案を原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

     （起立７名）

○議長（小鹿重一君） 起立全員です。よって、議案第69号は原案のとおり可決されまし

た。

  以上で、本日の日程は全て終了いたしました。

  本日はこれで散会いたします。

  ご苦労さまでした。

     午前１０時０５分 散会

９

  上記会議の経過は、事務局長中川孝治が記載したものであるが、その内容に相違ない

ことを証するためここに署名する。

  令和 ６年 １月２２日

            蓬田村議会議長  小 鹿 重 一

            会議録署名議員  吉 田   勉

            会議録署名議員  乳 井 厳 公